40. Nulli vendemus, nulli negabimus, aut differemus, rectum aut justiciam.

. . . . .

61. . . . Et nos nihil impetrabimus ab aliquo, per nos nec per alium, per quod aliqua istarum concessionum et libertatum revocetur vel minuat; et, si aliquid tale impetratum fuerit, irritum sit et inane et numquam eo utemur per nos nec per alium.

. . . . .

63. Quare volumus et firmiter praecipimus quod Anglicana ecclesia libera sit et quod homines in regno nostro habeant et teneant omnes praefatas libertates, jura, et concessionem, bene et in pace, libere et quiete, plene et integre, sibi et haeredibus suis, de nobis et haeredibus nostris, in omnibus rebus et locis, in perpetuum, sicut praedictum est. Juratum est autem tam ex parte nostra quam ex parte baronum, quod haec omnia supradicta bona fide et sine malo ingenio observabuntur. Testibus supradictis et multis aliis. Data per manum nostram in prato quod vocatur Runingmede, inter Windelesorum et Stanes, quinto decimo die Junii, anno regni nostri septimo decimo.

Stubbs' "Select Charters," pp. 296-306.

A. D. 1628.

## PETITION OF RIGHT.

3 Car. I., c. 1.

The petition exhibited to his Majesty by the Lords Spiritual and Temporal, and Commons, in this present Parliament assembled, concerning divers Rights and Liberties of the subjects, with the King's Majesty's royal answer thereunto in full Parliament.

To the King's Most Excellent Majesty:

"Humbly show unto our Sovereign Lord the King, the Lords Spiritual and Temporal, and Commons in Parliament assembled, etc., etc."

After reciting the Statute *De Tallagio non Concedendo*, and several others in the reign of Edward III,—and that the people had been compelled to lend money to the King,—and reciting the Magna Carta, chapter 39,—and its violation in many cases,—and reciting that soldiers had been quartered on the people without their consent, and that martial law had been, by commissioners of his Majesty, enforced so as to adjudge to death subjects not in the army,—the Petition closes thus:

"X. They do therefore humbly pray your most excellent Majesty, that no man hereafter be compelled to make or yield any gift, loan, benevolence, tax, or such like charge, without common consent by act of Parliament; and that none be called to make answer, or take such oath, or to give attendance, or be confined or otherwise molested or disquieted concerning the same or for refusal thereof; and that no free-man, in any such manner as is before mentioned, be imprisoned or detained; and that your Majesty would be pleased to remove the said soldiers and mariners, and that your people may not be so burdened in time to come; and that the aforesaid commissions, for proceeding by martial law, may be revoked and annulled; and that hereafter no